Дело № 5-231/6/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 мая 2022 года

Мировой судья судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.К. Вафина,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об  административном правонарушении, К.Г. Фёдорова,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.9.1 КоАП РФ, в отношении гражданина Российской Федерации:

К.Г. Фёдорова, родившегося дата в место рождения, в браке не состоящего, имеющего 3 несовершеннолетних детей, работающего в наименование организации, инвалидности не имеющего, зарегистрированного по адресу: адрес,
У С Т А Н О В И Л:

К.Г. Фёдоров на основании приговора Советского районного суда города Казани от 20 мая 2021 года признан виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. Также на К.Г. Фёдорова возложена обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию. 25 ноября 2021 года К.Г. Фёдорову выдано направление в ГАУЗ РНД МЗ РТ на прохождение курса лечения от наркомании и медицинской реабилитации в течение 30 дней, однако К.Г. Фёдоров возложенную на него судом обязанность лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию не исполнил.

В судебном заседании К.Г. Фёдоров вину признал, правильность составления протокола не оспаривал, не прошел лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию по семейным обстоятельствам.
Выслушав К.Г. Фёдорова, исследовав письменные материалы дела, мировой судья находит событие административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.9.1 КоАП РФ и вину К.Г. Фёдорова в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении за № 9001626 от 27 мая 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела;

- сообщением ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Татарстан от 5 апреля 2022 года о том, что К.Г. Фёдоров уклоняется от возложенной судом обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию;

- сообщением заместителя главного врача ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» от 1 апреля 2022 года о том, что К.Г. Фёдоров лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию согласно приговору суда не проходил, состоит под диспансерным наблюдением с диагнозом: /данные изъяты/;

- копией приговора Советского районного суда города Казани от 20 мая 2021 года о признании К.Г. Фёдорова виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, и возложении на него обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию;
- копией направления ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Татарстан от 25 ноября 2021 года, выданного К.Г. Фёдорову для прохождения в ГАУЗ РНД МЗ РТ курса лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию в течение 30 дней;
- письменным объяснением К.Г. Фёдорова от 27 мая 2022 года  о том, что вину признает, взял повторное направление в медицинское учреждение.
К пояснениям К.Г. Фёдорова о том, что в постановлении суда не указаны сроки прохождения лечения от наркомании и медицинской реабилитации, мировой судья относится критически, считает их способом защиты, поскольку, в направлении ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Татарстан от 25 ноября 2021 года, выданного К.Г. Фёдорову для прохождения в ГАУЗ РНД МЗ РТ курса лечения от наркомании и медицинской реабилитации, срок исполнения указан – 30 дней.

Иных обстоятельств, препятствующих исполнению К.Г. Фёдоровым возложенной на него судом обязанности, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Своим бездействием К.Г. Фёдоров совершил административное правонарушение, предусмотренное статьёй 6.9.1 КоАП РФ – уклонение от прохождения диагностики и профилактических мероприятий, лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации лицом, на которое судьёй возложена обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

При назначении административного наказания К.Г. Фёдорову мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность К.Г. Фёдорова, мировой судья не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность К.Г. Фёдорова, мировой судья учитывает признание вины, наличие 3 несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьёй 3.9 КоАП РФ, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, руководствуясь положением статьи 3.1 КоАП РФ, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим К.Г. Фёдоровым, так и другими лицами, данных о личности, суд считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями 3.9, 4.1, 4.2, 6.9.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

К.Г. Фёдорова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на пять суток.

Срок ареста исчислять с 9 часов 50 минут 27 мая 2022 года.

Исполнение постановления возложить на ОП № 9 «Сафиуллина» УМВД России по городу Казани, о чём предоставить мировому судье справку.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью, с момента получения копии постановления.

Согласовано:
Мировой судья:                                                                                         Л.К. Вафина

2